
Número Porcentaje (1)

 

                         TOTAL............................................................................................23,377 316,951 100.0 14

Bocas del Toro...............................................................................1,046 15,201 4.8 15

   Bocas del Toro.............................................................................92 1,591 0.5 17

   Changuinola..........................................................................................855 11,993 3.8 14

   Chiriquí Grande..................................................................................99 1,617 0.5 16

Coclé..........................................................................................................1,911 24,142 7.6 13

   Aguadulce..........................................................................................437 5,113 1.6 12

   Antón...................................................................................................354 4,883 1.5 14

   La Pintada.............................................................................................147 1,894 0.6 13

   Natá.....................................................................................................71 1,288 0.4 18

   Olá......................................................................................................22 311 0.1 14

   Penonomé.........................................................................................880 10,653 3.4 12

Colón......................................................................................................1,408 24,999 7.9 18

   Colón..........................................................................................................1,163 22,052 7.0 19

   Chagres....................................................................................................34 589 0.2 17

   Donoso..................................................................................................100 1,377 0.4 14

   Portobelo...............................................................................................91 832 0.3 9

   Santa Isabel...........................................................................................20 149 0.0 7

Chiriquí.......................................................................................................3,206 41,969 13.2 13

   Alanje..........................................................................................................96 1,189 0.4 12

   Barú.......................................................................................................470 5,832 1.8 12

   Boquerón...........................................................................................55 698 0.2 13

   Boquete...................................................................................................111 1,866 0.6 17

   Bugaba.....................................................................................................637 7,816 2.5 12

   David...........................................................................................................1,139 15,337 4.8 13

   Dolega.......................................................................................................152 2,560 0.8 17

   Gualaca..................................................................................................48 773 0.2 16

   Remedios....................................................................................................87 573 0.2 7

   Renacimiento............................................................................................118 1,588 0.5 13

   San Félix..................................................................................................72 1,234 0.4 17

   San Lorenzo..........................................................................................62 605 0.2 10

   Tolé.......................................................................................................159 1,898 0.6 12
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Darién...................................................................................................324 4,415 1.4 14

   Chepigana..............................................................................................216 2,593 0.8 12

   Pinogana.................................................................................................108 1,822 0.6 17

Herrera...................................................................................................916 10,087 3.2 11

   Chitré.........................................................................................................461 5,447 1.7 12

   Las Minas..............................................................................................35 459 0.1 13

   Los Pozos...............................................................................................31 322 0.1 10

   Ocú.........................................................................................................133 1,675 0.5 13

   Parita.......................................................................................................68 610 0.2 9

   Pesé...................................................................................................109 966 0.3 9

   Santa María........................................................................................79 608 0.2 8

Los Santos.....................................................................................867 6,913 2.2 8

   Guararé.................................................................................................114 901 0.3 8

   Las Tablas...............................................................................................215 2,261 0.7 11

   Los Santos.........................................................................................278 1,863 0.6 7

   Macaracas............................................................................................118 988 0.3 8

   Pedasí.......................................................................................................37 226 0.1 6

   Pocrí...........................................................................................................13 73 0.0 6

   Tonosí.....................................................................................................92 601 0.2 7

Panamá.....................................................................................................7,216 100,598 31.7 14

   Balboa.....................................................................................................9 112 0.0 12

   Chepo..................................................................................................302 4,984 1.6 17

   Chimán....................................................................................................11 201 0.1 18

   Panamá.....................................................................................................4,880 70,756 22.3 14

   San Miguelito.........................................................................................2,010 24,493 7.7 12

   Taboga.........................................................................................4 52 0.0 13

Panamá Oeste (2).....................................................................................................3,112 41,515 13.1 13

   Arraiján..................................................................................................1,117 16,652 5.3 15

   Capira..............................................................................................221 3,056 1.0 14

   Chame.......................................................................................................148 2,066 0.7 14

   La Chorrera...........................................................................................1,566 18,182 5.7 12

   San Carlos............................................................................................60 1,559 0.5 26

Cuadro 511-20.   PERSONAL DOCENTE Y MATRÍCULA DE EDUCACIÓN PREMEDIA Y MEDIA EN LA REPÚBLICA, 

   SEGÚN DEPENDENCIA, PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA Y DISTRITO: AÑO ACADÉMICO 2015 

Dependencia, provincia, comarca                                                  

indígena y distrito

Educación premedia y media

Personal docente 

Matrícula
Alumnos por 

profesor



Número Porcentaje (1)

Veraguas...............................................................................................1,852 23,542 7.4 12

   Atalaya.........................................................................................................36 467 0.1 13

   Calobre.......................................................................................................79 817 0.3 10

   Cañazas................................................................................................79 1,454 0.5 18

   La Mesa...........................................................................................64 689 0.2 11

   Las Palmas...........................................................................................145 1,515 0.5 10

   Mariato....................................................................................................36 275 0.1 8

   Montijo....................................................................................................17 326 0.1 19

   Río de Jesús...................................................................................33 396 0.1 12

   San Francisco................................................................................84 1,034 0.3 12

   Santa Fe.........................................................................................103 1,219 0.4 12

   Santiago............................................................................................908 12,578 4.0 14

   Soná...............................................................................................................268 2,772 0.9 10

Comarca Kuna Yala............................................................. 231 2,809 0.9 12

Comarca Emberá……………………..........................................................51 1,019 0.3 20

   Cémaco.....................................................................................................33 733 0.2 22

   Sambú...............................................................................................................18 286 0.1 16

Comarca Ngäbe Buglé..............................................................................1,237 19,742 6.2 16

   Besiko.....................................................................................................196 2,696 0.9 14

   Jirondai.............................................................................................................75 1,405 0.4 19

   Kankintú...............................................................................................154 1,895 0.6 12

   Kusapín..................................................................................................121 2,450 0.8 20

   Mirono...............................................................................................144 2,282 0.7 16

   Müna...............................................................................................295 5,196 1.6 18

   Nole Duima..................................................................................................117 1,929 0.6 16

   Ñurüm.............................................................................................................135 1,889 0.6 14

                         Oficial............................................................................................18,223 264,912 83.6 15

Bocas del Toro...............................................................................897 14,169 4.5 16

   Bocas del Toro...................................................................................87 1,560 0.5 18

   Changuinola.............................................................................................711 10,992 3.5 15

   Chiriquí Grande............................................................................99 1,617 0.5 16
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Coclé........................................................................................................1,497 21,675 6.8 14

   Aguadulce................................................................................................317 4,154 1.3 13

   Antón.....................................................................................................354 4,883 1.5 14

   La Pintada..................................................................................................147 1,894 0.6 13

   Natá...........................................................................................................71 1,288 0.4 18

   Olá..............................................................................................................22 311 0.1 14

   Penonomé............................................................................................586 9,145 2.9 16

Colón.............................................................................................................1,234 21,978 6.9 18

   Colón...........................................................................................................989 19,031 6.0 19

   Chagres.................................................................................................34 589 0.2 17

   Donoso..................................................................................................100 1,377 0.4 14

   Portobelo..............................................................................................91 832 0.3 9

   Santa Isabel............................................................................................20 149 0.0 7

Chiriquí..........................................................................................................2,721 35,869 11.3 13

   Alanje...........................................................................................................96 1,189 0.4 12

   Barú..........................................................................................................432 5,376 1.7 12

   Boquerón…............................................................................................55 698 0.2 13

   Boquete.................................................................................................73 1,292 0.4 18

   Bugaba......................................................................................................537 6,758 2.1 13

   David.........................................................................................................830 11,325 3.6 14

   Dolega........................................................................................................152 2,560 0.8 17

   Gualaca........................................................................................................48 773 0.2 16

   Remedios...................................................................................................87 573 0.2 7

   Renacimiento........................................................................................118 1,588 0.5 13

   San Félix.....................................................................................................72 1,234 0.4 17

   San Lorenzo......................................................................................62 605 0.2 10

   Tolé.........................................................................................................159 1,898 0.6 12

Darién...................................................................................................292 4,179 1.3 14

   Chepigana......................................................................................184 2,562 0.8 14

   Pinogana.........................................................................................108 1,617 0.5 15

Herrera............................................................................................807 9,230 2.9 11

   Chitré....................................................................................................352 4,590 1.4 13

   Las Minas.................................................................................................35 459 0.1 13

   Los Pozos.........................................................................................31 322 0.1 10
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Herrera: (Continuación)

   Ocú.....................................................................................................133 1,675 0.5 13

   Parita.....................................................................................................68 610 0.2 9

   Pesé........................................................................................................109 966 0.3 9

   Santa María..........................................................................................79 608 0.2 8

Los Santos........................................................................................820 6,653 2.1 8

   Guararé.................................................................................................114 901 0.3 8

   Las Tablas........................................................................................186 2,042 0.6 11

   Los Santos.........................................................................................260 1,822 0.6 7

   Macaracas............................................................................................118 988 0.3 8

   Pedasí.........................................................................................................37 226 0.1 6

   Pocrí..........................................................................................................13 73 0.0 6

   Tonosí......................................................................................................92 601 0.2 7

Panamá..................................................................................................4,564 71,995 22.7 16

   Balboa...................................................................................................9 112 0.0 12

   Chepo...............................................................................................302 4,984 1.6 17

   Chimán.............................................................................................11 201 0.1 18

   Panamá................................................................................................3,146 49,707 15.7 16

   San Miguelito.....................................................................................1,092 16,939 5.3 16

   Taboga.....................................................................................4 52 0.0 13

Panamá Oeste (2).....................................................................................................2,146 33,494 10.6 16

   Arraiján...............................................................................................668 11,663 3.7 17

   Capira..............................................................................................212 2,983 0.9 14

   Chame.........................................................................................................127 2,005 0.6 16

   La Chorrera......................................................................................1,079 15,284 4.8 14

   San Carlos..........................................................................................60 1,559 0.5 26

Veraguas...................................................................................................1,726 22,100 7.0 13

   Atalaya...........................................................................................................36 467 0.1 13

   Calobre....................................................................................................79 817 0.3 10

   Cañazas.............................................................................................79 1,454 0.5 18

   La Mesa..................................................................................................64 689 0.2 11
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Veraguas: (Continuación)

   Las Palmas.........................................................................................145 1,515 0.5 10

   Mariato.........................................................................................36 275 0.1 8

   Montijo.......................................................................................................17 326 0.1 19

   Río de Jesús......................................................................................33 396 0.1 12

   San Francisco...................................................................................84 1,034 0.3 12

   Santa Fe............................................................................................103 1,219 0.4 12

   Santiago.............................................................................................782 11,136 3.5 14

   Soná............................................................................................................268 2,772 0.9 10

Comarca Kuna Yala............................................................ 231 2,809 0.9 12

Comarca Emberá..................................................................................51 1,019 0.3 20

   Cémaco.....................................................................................................33 733 0.2 22

   Sambú........................................................................................................18 286 0.1 16

Comarca Ngäbe Buglé...........................................................................................1,237 19,742 6.2 16

   Besiko.....................................................................................................196 2,696 0.9 14

   Jirondai.............................................................................................................75 1,405 0.4 19

   Kankintú...............................................................................................154 1,895 0.6 12

   Kusapín..................................................................................................121 2,450 0.8 20

   Mirono...............................................................................................144 2,282 0.7 16

   Müna...............................................................................................295 5,196 1.6 18

   Nole Duima..................................................................................................117 1,929 0.6 16

   Ñurüm.............................................................................................................135 1,889 0.6 14

                         Particular............................................................................................5,154 52,039 16.4 10

Bocas del Toro………………..........................................................149 1,032 0.3 7

   Bocas del Toro....................................................................................................5 31 0.0 6

   Changuinola..................................................................................................144 1,001 0.3 7

Coclé.........................................................................................................414 2,467 0.8 6

   Aguadulce....................................................................................................120 959 0.3 8

   Penonomé..................................................................................................294 1,508 0.5 5
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Colón (Colón)............................................................................................................174 3,021 1.0 17

Chiriquí.................................................................................................485 6,100 1.9 13

   Barú.........................................................................................................38 456 0.1 12

   Boquete.............................................................................................38 574 0.2 15

   Bugaba............................................................................................100 1,058 0.3 11

   David................................................................................................309 4,012 1.3 13

Darién................................................................................ 32 236 0.1 7

   Chepigana......................................................................................3 31 0.0 10

   Pinogana.........................................................................................29 205 0.1 7

Herrera (Chitré)................................................................................109 857 0.3 8

 Los Santos……………………………………………………………………..47 260 0.1 6

   Las Tablas........................................................................................29 219 0.1 8

   Los Santos.........................................................................................18 41 0.0 2

Panamá......................................................................................................2,652 28,603 9.0 11

   Panamá.........................................................................................1,734 21,049 6.6 12

   San Miguelito..............................................................................................918 7,554 2.4 8

Panamá Oeste (2).....................................................................................................966 8,021 2.5 8

   Arraiján.......................................................................................................449 4,989 1.6 11

   Capira..............................................................................................9 73 0.0 8

   Chame..............................................................................................21 61 0.0 3

   La Chorrera.............................................................................................487 2,898 0.9 6

Veraguas (Santiago)................................................................................................126 1,442 0.5 11

(1) La diferencia que se observa entre el subtotal y los parciales se debe al redondeo.

(2) Provincia creada mediante la Ley No. 119 del 30 de diciembre de 2013. Hasta el 2013, se incluyeron en la provincia  

  de Panamá, los datos dePanamá Oeste.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la mitad de la unidad o fracción decimal adoptada para la expresión del dato.
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